

Beretning for Stouby og Omegns Lokalråd for perioden den 21. april 2022 til den 17. april 2023.



Stouby og Omegns Lokalråd har fået et nyt logo, idet det tidligere logo med Sprøjtehuset er udskiftet med Træskohage Fyr. Det nye logo er designet af vort bestyrelsesmedlem i Lokalrådet Anja Beck Nielsen, og der skal lyde en stor tak til Anja for det flotte resultat. Logoet er allerede trykt på 300 trøjer, der skal benyttes til et Fyrtårnsløb, som vi agter at gennemføre hen over sommeren. Trøjerne er sponsoreret af Nordea Fonden, som det tydeligt fremgår af et stort tryk på trøjerne. Senere skal vi have fremstillet nye trøjer med vort logo i god kvalitet og i den rigtige farve.

"Stouby – et godt sted at bo" er vort slogan, som har eksisteret i måske 30 år, og det ændres der ikke ved, for det er kendetegnende for vort aktive lokalsamfund. I modsætning til mange andre lokalsamfund har vi ikke problemer at skaffe medlemmer til vore mange foreninger og bestyrelser samt aktive ildsjæle har gennem årtier holdt liv i aktiviteter som sommerfest, kjørmesgilde og halfest. Succeser på stribe, og hvem vil ikke gerne være med i en succes.

Vi har afviklet vores halfest i februar efter to års Coronapause, og vi var lidt spændte på, om halfesterne kunne overleve. Det gik dog rigtig fint med 300 tilmeldte, og rigtig mange unge var mødt op. De unge står klar til at tage over, og de havde da også optaget en fantastisk video som optakt til Stoubyfesten. Stoubyprisen gik i år til Niels Groth som et velfortjent skulderklap for et mangeårigt fodboldlederskab. Til lykke med prisen Niels.

Herudover blev der uddelt Stoubykort til 6 hold tilflyttere, der havde tilmeldt sig til halfesten, der i år blev afholdt som "firserfest".

I forbindelse med Kjørmesfesten overrakte tidligere tømrermester Ole Rønsholt Thomsen en miniatureudgave af Træskohage Fyr til Lokalrådet, som han havde skåret i træ. Lokalarkivet har senere fået en tilsvarende model af fyret. Der skal lyde en stor tak til Ole for det flotte arbejde.

Befolkning. I Stouby Skoledistrikt bor der 1865 borgere, og der er tale om en fremgang gennem de seneste år. Der er dog tale om en betydelig fremgang set i forhold til en kommunal prognose fra 2000, der viste, at Stouby Skoledistrikt i 2020 ville have en befolkning på omkring 1550 borgere. Der er på det seneste opført et par nye boliger og en bolig er under opførelse på Aksel Nielsens Vej. Imidlertid er der behov for en øget tilflytning for at styrke skolen, børnehaven, købmanden og Mutihuset, og det ser da også ud til at der er mange leje- og ejerboliger på vej vest for Stouby i tilknytning til Bjerggårdsmarken.

I Stouby Skole går der i øjeblikket 134 elever fra O. – 6 klasse, og det må betegnes som tilfredsstillende set i forhold til at mange af kommunens skoler er kommet under 100 elever.

Arbejdsgrupper. Lokalrådet har nedsat to arbejdsgrupper vedrørende bevarelse af vores købmand og udbredelse af fjernvarme, og der skal lyde en stor tak til de ildsjæle, der har påtaget sig opgaver i arbejdsgrupperne. Fjernvarmegruppen arbejder på at finde lokale løsninger for fjernvarme, efter at det oprindelige projekt ikke viste sig at være rentabelt.

Arbejdsgruppen/Foreningen Vores Købmand i Stouby afholder generalforsamling den 27. april, hvor der vil være mulighed for at blive fuldt opdateret om de seneste tiltag og undersøgelser vedr. købmandsforretningen.



Borgerbudget. Lokalrådet har modtaget kr. 75.000 fra Hedensted Kommunes Landdistriktsråd til at gennemføre et borgerbudgetteringsprojekt. Projektet går ud på at lokalsamfundet får en pose penge, som man selv skal fordele. Der blev indkaldt forslag til projekter, og der blev fremsendt 6 forslag. Efter afstemning blev følgende tilgodeset. 1 Multihuset kr. 25.000 til solceller. 2 Vores købmand i Stouby kr. 25.000 til markedsføring 3. Beplantning af området ved Skaterbanen kr. 15.000 og 4. Erhvervsforeningen til etablering af byporte kr. 10.000.

Ansøgning fra Saunalaugget om en ny sauna og en ansøgning fra Stouby Skole om tilskud til en Vild med Vilje Have, blev ikke tilgodeset.

Turisme. Tidligere var Hedensted Kommune opdelt i 4 turistområder Tørring – Glud-Hjarnø – Juelsminde og Stouby-Vejlefjord med en turistchef i spidsen. Med en lille overvægt til Juelsminde følte vi os som ligeværdige parter, og samarbejdet fungerede fint indtil turistchefen blev flyttet til Borgmesterkontoret. Hun opsagde herefter sin stilling, og politikerne valgte, at Hedensted Kommune fremover skulle være en del af Kystlandet, der består af Horsens, Odder og Hedensted Kommuner. Dette valg blev foretaget, uden at de 4 turistområder i Hedensted Kommune på nogen måde forud blev hørt. I bestyrelsen for Kystlandet sidder de tre borgmestre og 3 erhvervschefer – en meget topstyret model, og i 2023 skal der ske en kortlægning af Horsens Fjord med hensyn til outdoorsport, vandreture m.v., kortlægning af Gudenåen i turistmæssig henseende og kortlægning af turistinitiativer i Juelsminde.

Turistmæssigt er vi godt med i turistområdet "Stouby – Vejlefjord". Vi har Træskohage Fyr, Vejlefjord Hotel, Rosenvold Strand Camping, der er den største campingplads i Hedensted Kommune, Løgballe Camping og mange initiativer omkring sauna, broer, kajak m.v. som lokalrådet har taget initiativ til. Endvidere kan vi tilbyde ture med "Salatfadet".

Vort turistområde fylder ikke meget hos Kystlandet selv om kommunen årligt bidrager med kr. 1,25 mill. til samarbejdet.

Vore to campingpladser har meldt sig ud af Kystlandet og har et ønske om, at vi turistmæssigt vender os mod Vejle. Jeg har skrevet til udvalget for Vækst og Klima, hvorunder turisme henhører, men har ikke fået nogen tilbagemelding.

Træskohage Fyr. Fyrpasserlauget med fyrmester Mogens Dam i spidsen holder øje med fyret, og gør lejlighedsvis fyret rent og følger op på småskader. Hen over juleperioden tændes der julelys i toppen af fyret til stor glæde for mange – også beboere på den modsatte side af Vejle Fjord. Fyrets flotte tilstand har også bevirket, at der bliver passet på fyret og det gælder også de tre bord- og bænkesæt, som vi satte op sidste år.

Fyrmesteren har taget initiativ til, at der er mulighed for at donere midler til fyrets vedligehold via mobile pay, og det er der mange gæster, der benytter sig af. Endvidere er gæstebog nr. 2 taget i brug, og der er hilsener fra rigtig mange udlændinge.

Vi har talt om at få lavet en beregning over, hvor mange personer, der besøger Træskohage Fyr hver år, og det er sikkert adskillige tusinde.

Broen neden for Hotel Vejlefjord. Lokalrådet har fået tilladelse til at anlægge en 75 m lang bro neden for Hotel Vejlefjord med henblik på at etablere fjordsejlad. Det er ikke lykkedes at realisere projektet, bl.a. på grund af ringe vanddybde, og vi har givet tilladelsen til broen videre til Vejlefjord Fonden.



Efterfølgende har Fonden forlænget den eksisterende 25 m lange bro med 15 – 20 meter til stor glæde for hotellets spagæster.

Fakkegrav. For et par år siden tog Lokalrådet initiativ til at genetablere den tilgroede parkeringsplads og istandsætte stien ned til fjorden. I øjeblikket opføres der ferielejligheder og én privat bolig, men når dette er tilendebragt, skal vi have forskønnet parkeringspladsen og synliggjort indkørslen til parkeringspladsen med diverse tavler. Vi har ansøgt friluftsrådet om kr. 40.000 til indkøb af grus.

Ejeren af Fakkegrav har oplyst, at han muligvis vil indrette det nyopførte ”Hønsehus” til en form for traktørsted med begrænset varesortiment. Han har desuden udlagt en kraftig bro, der sikkert kan benyttes som anløbssted for fjordbåde. Fjordbådene sejlede blandt andet til Fakkegrav i perioden 1866 – 1964, og med ejerens tilladelse ville det være fantastisk at kunne genetablere sejlad. Vi har tidlige haft kontakt til Skibsbevaringsfonden, der hjælper med at finde egnede, gamle både til dette formål.

Hvis det hele falder på plads vil der om et par år være en flot parkeringsplads til 50 biler, informationstavle med historien om Fakkegrav, traktørsted og fjordbåden, der sejler fra Vejle Havn og anløber Fakkegrav.

Rosenvold Strand. Gennem en del år har vi ofret mange kræfter på området ved Rosenvold Strand i god dialog med Rosenvold Strand Camping og andre aktører på stedet. Vi har sikret bredbånd til 125 husstande, hjemsøgt midler til Kajakfællesskab, sauna og badebro, og på det seneste har vi fået en ny bro ud for jollalauget, med økonomisk støtte fra Friluftsrådet, Kommunens Fælles Landdistriktsråd og et kontant beløb fra Jollalauget. Broen er for nylig lagt ud og benyttes allerede af vinterbaderne. Vi mangler at få den indviet, og en invitation er på vej.

Desuden har vi hjemsøgt midler til indkøb af paddleboards, og vi har 12 komplette sæt paddle boards, som vi gratis udlåner til vore unge fra Stoubyområdet under ledelse af Lene Stilling. Der skal lyde en stor tak til Lene Stilling for det store arbejde.

Branddammen. Gennem mange år har Branddammen set rigtig træls ud med nedbrækket, råddent gelænder ud mod Borgergade. Vi er ikke helt enige med kommunen vedr. ejerforholdet af branddammen, og vi aftalte, at kommunen skulle betale for materialerne, hvis vi selv satte et nyt gelænder op. Lokale ildsjæle meldte sig, og med Erling Nordtoft i spidsen blev det hele klaret på en formiddag. Vi mangler at få sat en bænk op ved Branddammen, men det arbejdes der på.

Ude midt i branddammen stod der en solid egepæl med udskæringer af Rosenvold Gods, Stouby Kirke og Sprøjtehuset. Borgerforeningen har sat pælen op i 1995 for at markere 50 året for Danmarks Befrielse. Pælen er nu afleveret hos tidligere tømrermester Ole Rønsholt Thomsen, der skal undersøge om den kan pudses op. Pælen blev i sin tid skåret ud på initiativ af Oles fader tidligere tømrermester Arne Rønsholdt Thomsen.

Mange tilflyttere har spurgt ind til "Sprøjtehuset", der tidligere var Lokalrådets Logo. Sprøjtehuset stod ved krydset Vejlevej – Bråskovvej, og det blev fjernet omkring 1955 for at give plads til Stouby Centralskole, der blev indviet i 1956.



Stoubybladet, hjemmeside og sociale medier. Det seneste Stoubyblad har nr. 212 – 38. årgang. Ja – Stoubybladet har mange år på bagen og bladet har fortsat mange interesserede læsere. Jeg har en del gamle Stoubyblade liggende og faldt over blad nr. 19 – 3 årgang (1989), og man kunne læse følgende. "Der opfordres til at tilmelde sig fodboldturen til England – et samarbejde, der fortsat eksisterer. Desuden blev Sommerfesten 1989 flyttet fra august til juni måned, og sådan har det været siden. Der er omfattende omtale af spilletider i tennisafdelingen, der dengang havde omkring 120 medlemmer. Niels Juul fik pokalen som årets spiller i bordtennis. Ved egnsmeesterskaberne i bordtennis i Hedensted vandt Ole og Martin Rønsholt Thomsen over Jimmy Laursen og Johnny Frederiksen i 2-generation B+C. Stouby GIF's nyoprykkede serie 4 hold fik tilgang af ikke mindre end 8 nye spillere".

Jeg vil gerne sige tak til alle, der er aktive omkring Stoubybladet. Det gælder vore to dygtige redaktører Helene Fruelund og Jane Leth, vores annonceansvarlige Rasmus Hedelund, og alle vore frivillige bladomdelere, der omdeler omkring 1000 blade i postnumrene 8783 Hornsyld (Hornum) og 7140 Stouby seks gange om året. Der skal også lyde en stor tak til alle vore trofaste annoncører i Stoubybladet, der gør det muligt at opretholde driften af bladet.

Det fælles Landdistriktsråd i Hedensted Kommune. Vores næstformand i Lokalrådets bestyrelse, Linda Peitersen, er for nylig blevet genvalgt til bestyrelsen for Det fælles Landdistriktsråd. Vi ønsker til lykke med valget. Det er vigtigt at vi er repræsenteret i denne bestyrelse, der har meget stor indflydelse på kommunens landdistriktspolitik.

Fremtidsplaner. Fyrmester Mogens Dam mødte tilfældigt en privat dronefilmoptager ved Træskohage Fyr, og der er nu indgået en aftale med denne om at optage en dronefilm der skal bruges til at markedsføre Stouby. Vi har tidligere fået optaget en dronefilm, der fortrinsvis henvender sig til turister.

Arbejdet med at gøre området omkring Fakkegrav flot skal fortsætte. Stouby skole kom ikke i betragtning i forbindelse med borgerbudgetteringsprocessen, og vi har lovet at skaffe midler og gå aktivt ind i processen med at skabe "Vild med vilje have" m.v. I den forbindelse trænger vores frugthave til at blive beskåret, og det kan indgå i projektet.

Biodiversitet, de 17 verdensmål og andre lignende tiltag er oppe i tiden, og det skal vi selvfølgelig forholde os til og evt. igangsætte projekter der peger i den retning. Måske skal vi have etableret en "fjordhave".

Over for kommunen har vi fremsat flere ønsker om trafiksikkerhedsmæssige tiltag, men vi fornemmer ikke den store fremdrift. Derudover har vi ønsker om at få nyasfalteret vore fortove med rødt asfalt efter at de blev gravet op af Fibia.

Til slut vil jeg gerne sige tak til alle vore samarbejdspartnere, vore trofaste ildsjæle og ikke mindst bestyrelsen i Lokalrådet for et godt samarbejde.

Ole Flemming Lyse/formand.